
Radicado: S 2023060350166 

RESOLUCIÓN 

"Por medio de la cual se causa una reubicacion en la Planta de Cargos y se modifica el Manual 
Específico de Funciones y de Competencias Laborales de la Administración Departamental" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL, 
en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el artículo 40  del Decreto 

2021070000488 de 2021, el artículo 3° del Decreto 2021070000489 de 2021, y 

CONSIDERANDO QUE 

El Decreto 1083 de 2015, modificado y adicionado por el Decreto 648 del 19 de abril de 
2017, ha establecido frente a la reubicación de empleados públicos que: "ARTÍCULO 

2.2.5.4.6 Reubicación. La reubicación consiste en el cambio de ubicación de un 
empleo, en otra dependencia de la misma planta global, teniendo en cuenta la 
naturaleza de las funciones del empleo. La reubicación de un empleo debe responder a 
necesidades del servicio y se efectuará mediante acto administrativo proferido por el 
jefe del organismo nominador, o por quien este haya delegado, el cual deberá ser 
comunicado al empleado que lo desempeña. La reubicación del empleo podrá dar lugar 
al pago de gastos de desplazamiento y ubicación cuando haya cambio de sede en los 

mismos términos señalados para el traslado". 
La entidad podrá realizar reubicaciones o traslados de los cargos por necesidades de 
servicio, siempre que ello no implique condiciones menos favorables para el empleado. 
La Secretaria de Ambiente y Sostenibilidad a través de la solicitud N. 0000001564 
realizada por el sistema G+ y el oficio con radicado 2023020034295 del 07 de julio de 
2023, mediante el cual se remitió el respectivo protocolo; manifestó la necesidad de 
reubicar un (1) cargo de profesional universitario 219 grado 02 con NUC 2000002954 
de la Secretaría Regional y Sectorial SERES de Desarrollo Económico Equitativo a la 
Secretaría de Ambiente y Sostenibilidad, en la Gerencia de Protección y Bienestar 

Animal. 
Mediante oficio radicado N. 2023020037225 del 25/07/2023, se solicitó a la Secretaría 
de Hacienda realizar las modificaciones al presupuesto General del Departamento, con 
el propósito de trasladar los recursos requeridos en los rubros de nómina, lo cual fue 
autorizado mediante el Decreto 2023070004367 del 04 de octubre de 2023. 
De acuerdo con el estudio técnico, es pertinente realizar la reubicación de la plaza de 
empleo referida en aras de optimizar el recurso humano disponible y contribuir en la 
ejecución de los procesos y procedimientos. 

En mérito de lo expuesto, 



Por medio de la cual se causa una reubicacion en la Planta de Cargos y se modifica el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales de la Administración Departamental 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 - Reubicar en la Planta Global de Cargos de la Administración Departamental, una 
plaza de empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO con código 219 grado 02, NUC 2000002954, 
Id de planta 1980005201, la cual se encuentra en vacancia definitiva de la SERES - SECRETARÍA 
REGIONAL Y SECTORIAL DE DESARROLLO ECONÓMICO EQUITATIVO - DESPACHO DEL 
SECRETARIO, para la SECRETARÍA DE AMBIENTE Y SOSTEN IBILIDAD - GERENCIA 
PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL, y modificar el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales, así: 

MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

IDENTIFICACIÓN 

Nivel: 	 Profesional 

Denominación del Empleo: 	PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

Código: 	 219 

Grado: 	 02 

Nro. de Cargos: 	 un (1) 

Dependencia: 	 Donde se ubique el cargo 

Cargo del Jefe Inmediato: 	 Quien ejerza la supervisión Directa 

ÁREA: SECRETARÍA DE AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD - GERENCIA PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR ANIMAL 

PROPÓSITO PRINCIPAL 

Planear e implementar medidas que permitan afianzar una cultura de respeto, cuidado y protección 
de la fauna presente en el territorio, evitando la afectación negativa y el sufrimiento innecesario en 
los animales por la presencia o coexistencia con la especie humana; procurándoles un adecuado 
desenvolvimiento en un ambiente sano, en el marco de un enfoque de desarrollo sostenible. 

DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

Formular y ejecutar estrategias y mecanismos para la articulación de esfuerzos y acciones 
encaminadas al cuidado, protección y garantía del bienestar de los animales domésticos y 
silvestres en el territorio antioqueño. 

Articular acciones de los organismos partícipes del monitoreo, control y sanción al tráfico y 
tenencia de fauna silvestre, procurando minimizar las posibilidades de extracción de 
especímenes en pro de la existencia de hábitats más seguros. 

Promover la tenencia responsable de animales domésticos de compañía y de granja, 
propiciando jornadas de vacunación, control de natalidad y la toma de conciencia sobre la 
importancia de mantener el trato digno y responsable. 

Proponer a los municipios protocolos para llevar a cabo labores de inspección y control ante 
posibles casos de crueldad, maltrato o actos que pongan en riesgo la salud y bienestar de 
los animales. 

S. 	Participar en la planeación, ejecución y seguimiento de los programas y proyectos de la 
dependencia, según los procedimientos y normas vigentes. 

Participar en la gestión de los procesos contractuales y efectuar la supervisión de los 
contratos asignados, aplicando el marco legal vigente y los procedimientos institucionales 
establecidos para tales fines. 

Ejecutar las acciones requeridas para la atención y servicio al ciudadano, aportando al 
fortalecimiento de la relación entre los grupos de valor y la entidad, de conformidad con las 

Página 2de 5 



Por medio de la cual se causa una reubicacion en la Planta de Cargos y se modifica el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales de la Administración Departamental" 

políticas, planes y procedimientos establecidos. 

Realizar acciones que contribuyan al mantenimiento y fortalecimiento de¡ Sistema Integrado 
de Gestión -SIG-, propendiendo por el mejoramiento continuo de la entidad y el cumplimiento 
de los objetivos organizacionales, de conformidad con los lineamientos establecidos y la 
normativa vigente. 

Desempeñar las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el 
nivel, la naturaleza y el área de desempeño de¡ empleo. 

CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

F261 -PROTECCIÓN, MANEJO Y CONTROL ANIMAL 
- 	Actos de maltrato y crueldad hacia los animales 
- 	Aprovechamiento de la fauna y sus productos 
- 	Contravenciones, controles y sanciones 
- 	Sacrificio de animales 
- 	Condiciones de existencia, higiene y sanidad animal 
- 	Medidas de protección y manejo de fauna silvestre 

F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA 
- 	Liquidación de¡ contrato estatal 
- 	Ámbitos de responsabilidad de¡ servidor público, supervisor y/o interventor derivada de 

procesos contractuales 
- 	Sistema de compras y contratación pública 
- 	Supervisión e interventoría de contratos estatales 
- 	Potestades excepcionales y poderes de la administración 
- 	Perfeccionamiento y ejecución de¡ contrato estatal 
- 	Medios de Control Contractual 
- 	Principios de la contratación estatal 
- 	Modalidades de selección 
- 	Riesgos de la contratación 
- 	Plan Anua! de Adquisiciones 
- 	Etapas contractuales 
- 	Causales de terminación de contratos 
- 	Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos 
- 	Tipologías contractuales 

F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
- 	Norma ISO 9001 -2015 
- 	Objetivos, características y elementos de¡ Sistema de Control Interno 
- 	Ciclo PHVA 
- 	ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación 

Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de 
Indicadores de Gestión etc.) 

- 	Gestión por procesos 
- 	Dimensión y Política de Control Interno de¡ Modelo Integrado de Planeación y Gestión 
- 	Evaluación y control de gestión en la organización 
- 	Planes de mejoramiento Institucional 
- 	Caracterización de procesos 
- 	Estructura y armonización de¡ MECI 

F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS 
- 	Evaluación de proyectos 
- 	Elaboración de presupuesto 



"Por medio de la cual se causa una reubicacion en la Planta de Cargos y se modifica el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales de la Administración Departamental" 

- Metodología General Ajustada MGA 
- Identificación de¡ problema 
- 	Ciclo de vida de proyectos 
- 	Seguimiento y control de proyectos 
- Formulación y Marco Lógico 
- Identificación y planificación de actividades 

F083-SERVICIO AL CIUDADANO 
- 	Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos 
- 	Normatividad de atención y servicio al ciudadano 
- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales 
- Políticas de Servicio al Ciudadano 
- 	Transparencia y acceso de información pública 
- 	Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía 
- 	Concepto de servicio y principios básicos 
- 	Caracterización de grupos de valor 

Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias 
- y Denuncias PQRSD 

F277-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN Y USO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 
- Herramientas ofimáticas 
- Generación de informes 
- 	Compilación y consolidación de datos 
- 	Herramientas de trabajo colaborativo 
- 	Conservación, respaldo y seguridad de la información 
- Análisis y procesamiento de datos 
- 	Uso y apropiación de Tecnologías de la Información y de la Comunicación TIC 

F281 -POLÍTICA NACIONAL DE PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL 
Estrategia para la gestión de¡ conocimiento para la toma de decisiones sobre acciones que 

- 	garanticen el bienestar animal 
- Marco Conceptual 

Estrategia para la sensibilización y la participación ciudadana en relación con el bienestar 
- animal 
- 	Estrategia para fortalecer la gestión interinstitucional articulada y sostenible 

Estrategia para mejorar la valoración y atención de los animales en condición de abandono, 
- 	maltrato, uso indebido o sujetos de tráfico 

F171 -GESTIÓN DE ZOONOSIS 
- 	Control de los factores de riesgo en zoonosis 
- Legislación aplicable a zoonosis 
- 	Intervención de la zoonosis y sus determinantes 
- Efectos en la salud animal 
- 	Vacunación de felinos y caninos 
- Vigilancia epidemiológica de la zoonosis 

REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Título profesional en disciplina académica de¡ Núcleo Básico de¡ Conocimiento (NBC) en: NBC 
Agronomía, NBC Medicina Veterinaria, NBC Zootecnia, NBC Ingeniería Agroindustrial, Alimentos 
y Afines, NBC Ingeniería Agronómica, Pecuaria y Afines, NBC Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines 

Veinticuatro (24) meses de Experiencia Profesional Relacionada 

Página 4 de 5 



"Por medio de la cual se causa una reubicacion en la Planta de Cargos y se modifica el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales de la Administración Departamental"  

ARTÍCULO 2 - De la presente resolución, se enviará copia a la Subsecretaría de Desarrollo 
Organizacional y a la Dirección de Personal de la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional. 

ARTÍCULO 3 - Contra la presente resolución no procede recurso alguno. 

PUBLÍQU ESE Y CÚMPLASE 

TxcQ 
PAULA ANDREA DUQUE AGUDELO 

SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

Nombre cargo/Rol Firma Fecha 

Proyectó/Revisó: 
Juan David Garcia M/Lina 
María Patiño 

Profesionales Universitarios Subsecreiaría de 
Desarrollo Organizacional 

Aprobó Alberto Medina Aguilar Subsecretario de Desarrollo Organizacional 

Revisó: isabel cristina Mejía Florez contratista/Asesore Despacho  

Aprobó: Silvia Elena Gómez Garcia Secretaria de Ambiente y Sostenibilidad 1 6 1 	1 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documenio y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo 
presentamos para la firma. 


